
18º Simpósio Internacional da ISUOG 2022 (América Latina) 
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VISÃO GERAL DO PROGRAMA 
 
 

Este é um programa provisório e sujeito a alterações. 

  

          Primeiro dia   

Colômbia, 
Equador, 
México, 

Peru 
(COT, ECT, 
PET, EST) 

Argentina, 
Brasil 

(ART, BRT) 

Angola, 
Portugal, 

Reino Unido 
(WAT, WEST, 

BST) 

Moçambique, 
Espanha 

(CAT, CEST) 

Venezuela, 
Chile 

(VET, CLT) 
Transmissão A Transmissão B 

06:55 - 
07:25 

08:55 - 
09:25 

12:55 - 13:25 13:55 - 14:25 07:55-08:25 

Sessão de abertura: 
Tom Bourne (Reino Unido) - ISUOG Presidente 

Jessica Preisler (Chile) - Symposium Co-presidente 
Daniel Cafici (Argentina) - Symposium Co-presidente 

 
Sessão plenária: 

Prognóstico e prevenção de pré-eclâmpsia 
Kypros Nicolaides (Reino Unido) 

  

07:25-
07:35 

09:25-
09:35 

13:25-13:35 14:25-14:35 08:25-08:35 INTERVALO 

07:35 - 
09:05 

09:35 - 
11:05 

13:35 - 15:05 14:35 - 16:05 08:35-10:05 
Diagnóstico e manejo de gestações gemelares 
Magda Sanz Cortes & Edgar Hernandez Andrade 

Achados por ultrassonografia de significância incerta 
após a menopausa e após o aborto 

Lil Valentin & Mathew Leonardi 

  

Vídeo masterclass: avaliação de corionicidade em gêmeos 
Miguel Parra-Saavedra (Colombia) 

Como devemos tratar cistos uniloculares em mulheres em 
período pós-menopausa? 
Dirk Timmerman (Bélgica) 

Avaliação de gestações gemelares 
Edgar Hernandez Andrade (México) 

Avaliação do endométrio em paciente no período pós-
menopausa 
Thierry van den Bosch (Bélgica) 

Laser versus Oclusão de cordão em RCF seletiva 
Enrique Gil Guevara (Peru) O endométrio após a gestação: dicas e truques para tudo, 

desde a retenção de produtos até a vascularidade ampliada do 
miométrio  
Nelson Burgos Siegmund (Chile) Manejo do colo do útero curto em gestações gemelares 

Elena Carreras Moratonas (Espanha) 

09:00 - 
09:30 

11:00 - 
11:30 

15:00 - 15:30 16:00 - 16:30 10:00-10:30 INTERVALO 

09:30 - 
11:00 

11:30 - 
13:00 

15:30 - 17:00 16:30 - 18:00 10:30-12:00 
Fundamentos do coração fetal 

Jose Ochoa & Monica Cruz Lemini 

Exame morfológico no primeiro trimestre: o que é 
importante? 

Mauro Parra-Cordero & Nerea Maiz 

  

Avaliação cardíaca no primeiro trimestre 
Jader Cruz (Brasil) 

Avaliação da cabeça e do cérebro do feto durante o exame no 
primeiro trimestre 
Waldo Sepúlveda (Chile) 

Quais anormalidades cardíacas sempre devem ser 
identificadas no segundo trimestre? 
Rabih Chaoui (Alemanha) 

O valor do primeiro exame nucal no primeiro trimestre na era 
de NIPT 
Renato Ximenes (Brasil) 

O futuro dos exames de imagem em corações fetais 
Luiz Flávio Gonçalvez (Brasil) 

A avaliação cardíaca no primeiro trimestre: o que buscamos e 
como obtemos ótimas imagens? 
Alfred Abuhamad (Estados Unidos) 

Demonstração de exames: simplificação da avaliação do 
segundo trimestre do coração fetal 
Raigam Martinez Portilla (México) 

Detecção de anormalidades fetais antes de 11 semanas de 
gestação 
Simon Meagher (Austrália) 

11:00 - 
12:30 

13:00 - 
14:30 

17:00 - 18:30 18:00 - 19:30 12:00-13:30 ALMOÇO/SIMPÓSIO SATÉLITE 

12:30 - 
14:00 

14:30 - 
16:00 

18:30 - 20:00 19:30 - 21:00 
13:30 - 
15:00 

COVID-19 na América Latina: atualização 
Renato Ximenes & Silvana Quintana 

Placenta: o que realmente importa? 
Conrado Coutinho & Karin Fox 

  

Fatores de risco com relação à mortalidade na gestante 
com SARS-CoV-2 
Raigam Martinez Portilla (México) 

Gestação na cicatriz de cesárea: diagnóstico e manejo 
Karin Fox (Estados Unidos) 

A experiência com Covid-19 na América Latina 
Rossana Pulcinelli Vieira Francisco (Brasil) 

Diagnóstico e manejo de placenta prévia 
Viviane Vieira Francisco Habib (Brasil) 

Vacinação contra COVID-19 na gestação 
Silvana Quintana (Brasil) 

Espectro da placenta acreta: precisamos de RMN? 
Heron Werner (Argentina) 

COVID-19 na gestação: Qual a próxima etapa? 
Liona Poon (Hong Kong) 

Prevenção de óbito materno no espectro da placenta acreta  
Jose Palacios-Jaraquemada (Argentina) 

Dicas para identificação de vasa prévia 
Angela Ranzini (Estados Unidos) 

14:00 - 
14:30 

16:00 - 
16:30 

20:00 - 20:30 21:00 - 21:30 15:00-15:30 INTERVALO 
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14:30 - 
16:00 

16:30 - 
18:00 

20:30 - 22:00 21:30 - 23:00 15:30-17:00 
Fundamentos do exame do sistema nervoso central 

Magda Sanz Cortes & Tania Herrera 
Ultrassonografia em endometriose: consenso e outros  

George Condous & Adriana Gualda Garrido 

  

Detecção de CSP fetal anormal: o que fazer agora? 
Mauricio Herrera (Colômbia) 

Ultrassonografia na avaliação da paciente com suspeita de 
endometriose profunda  
Mauricio León (Chile) 

Avaliação por ultrassonografia do complexo anterior  
Karina Haratz (Brasil) 

Endometriomas, características típicas e atípicas na 
ultrassonografia: quando devo suspeitar de malignidade? 
Antonia Testa (Itália) 

Avaliação da fossa posterior: o que buscamos?  
Renato Ximenes (Brasil) 

Como identificar características de adenomiose na 
ultrassonografia 
Tina Tellum (Noruega) 

Diagnóstico e manejo de ventriculomegalia fetal 
Magda Sanz Cortes (Estados Unidos) 

Consenso IDEA 
George Condous (Australia) 

16:00 - 
16:10 

18:00 - 
18:10 

22:00 - 22:10 23:00 - 23:10 17:00-17:10 INTERVALO 

16:10 - 
16:40 

18:10 - 
18:40 

22:10 - 22:40 23:10 - 23:40 17:10-17:40 

Sessão plenária 
Massas ovarianas na gravidez, quais são os pontos-chave 

para decidir a cirurgia? 
Antonia Testa (Itália) 

  

          Segundo dia   

Colombia, 
Ecuador, 
México, 

Perú 
(COT, ECT, 
PET, EST) 

Argentina, 
Brasil 
(ART, 
BRT) 

Angola, 
Portugal, 

Reino Unido 
(WAT, WEST, 

BST) 

Mozambique, 
Espanha 

(CAT, CEST) 

Venezuela, 
Chile 

(VET, CLT) 
Transmissão A Transmissão B 

06:55 - 
07:25 

08:55 - 
09:25 

12:55 - 13:25 13:55 - 14:25 07:55-08:25 

Sessão plenária 
Insuficiência cervical e cerclagem na prevenção do parto 

prematuro  
Roberto Romero (Estados Unidos) 

  

07:25 - 
07:35 

09:25 - 
09:35 

13:25 - 13:35 14:25 - 14:35 
08:25 - 
08:35 

INTERVALO 

07:35 - 
09:05 

09:35 - 
11:05 

13:35 - 15:05 14:35 - 16:05 
08:35 - 
10:05 

Prognóstico e prevenção de pré-eclâmpsia na LATAM 
Mario Palermo & Dahiana Marcela Gallo Gordillo 

Atualização sobre o diagnóstico e manejo de massas 
ovarianas 

Jessica Preisler & Roberto Gori 

  

Triagem para pré-eclâmpsia no primeiro trimestre: Última 
geração  
Mauro Parra-Cordero (Chile) 

Consenso ESGO-ISUOG-IOTA-ESHRE sobre massa anexial 
em 2021 
Juan Luis Alcazar (Espanha) 

Prognóstico de pré-eclâmpsia com aspirina 
Daniel Rolnik (Australia) 

Identificação de massas anexiais comuns usando 
reconhecimento de padrões 
Tom Bourne (Reino Unido) 

Vídeo masterclass: Doppler de artérias uterinas - obtenção 
de imagens ideiais  
Daniel Cafici (Argentina) 

Modelo SR e ADNEX 
Jessica Preisler (Chile) 

Elaboração de um programa de triagem em LIC e MIC, 
passo a passo 
Fabricio da Silva Costa (Brasil) 

Casos clínicos de massas ovarianas (Modelo IOTA ADNEX) 
Igor Huerta (Peru) 

09:00 - 
09:30 

11:00 - 
11:30 

15:00 - 15:30 16:00 - 16:30 10:00-10:30 INTERVALO 

09:30 - 
11:00 

11:30 - 
13:00 

15:30 - 17:00 16:30 - 18:00 10:30-12:00 
Destaques de diretrizes da ISUOG no parto prematuro 

para a LATAM 
Conrado Coutinho 

Ultrassonografia ginecológica em contextos especiais 
Rodrigo Guzmán Rojas 

  

Triagem para parto prematuro na América Latina: 
atualizações sobre a progesterona  
Eduardo Borges da Fonseca (Brasil) 

Gestação de local desconhecido: guia prático na rotina de 
prática clínica 
Chris Kyriacou (Reino Unido) 

Vídeo masterclass: Triagem para parto prematuro na 
América Latina  
Conrado Coutinho (Brasil) 

Fundamento sobre ultrassonografia no assoalho pélvico 
Rodrigo Guzman Rojas (Chile) 

Prevenção de parto prematuro com progesterona e 
cerclagem: Última geração  
Vicenzo Berghella (Estados Unidos) 

Ultrassonografia em pacientes adolescentes: o que devemos 
buscar e qual é a melhor abordagem? 
Magdalena Castro Lebrero (Chile) 

Resumo das diretrizes da ISUOG: prevenção de partos 
prematuros 
Fabricio da Silva Costa (Brasil) 

Ultrassonografia no parto 
Tullio Ghi (Itália) 

11:00 - 
12:30 

13:00 - 
14:30 

17:00 - 18:30 18:00 - 19:30 12:00-13:30 ALMOÇO/SIMPÓSIO SATÉLITE 

12:30 - 
14:00 

14:30 - 
16:00 

18:30 - 20:00 19:30 - 21:00 13:30-15:00 
Terapias fetais com impacto na LATAM 
Raigam Martinez Portilla & Elena Carreras 

Ultrassonografia em diferentes aspectos da reprodução 
humana 

 Roberto Albinagorta & Jessica Preisler 
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Técnica aberta para reparo mielomeningocele  
Jose Enrique Sanin Blair (Colômbia) 

Ovários policísticos: o que cada médico precisa saber 
Wellington Martins (Brasil) 

Técnicas de reparo de espinha bífida minimamente 
invasivas 
Magda Sanz Cortes (Estados Unidos) 

Guia prático para ultrassonografia 3D em ginecologia na 
prática clínica de rotina 
Beryl Benacerraf (Estados Unidos) 

A perspectiva da paciente: o que acontece após o reparo 
de mielomeningocele intrauterino  
Luz Andrea Muñoz Rendon (Panamá) 

Ultrassonografia na paciente infértil: Ultima geração 
Juan Luis Alcazar (Espanha) 

Resultados perinatais do manejo pré-natal da hérnia 
diagragmática na América Latina  
Rogelio Cruz Martínez (México) 

Vídeo masterclass: exame ginecológico: fundamentos e outros 
Roberto Albinagorta (Perú) 

14:00 - 
14:30 

16:00 - 
16:30 

20:00 - 20:30 21:00 - 21:30 15:00-15:30 INTERVALO 

14:30 - 
16:00 

16:30 - 
18:00 

20:30 - 22:00 21:30 - 23:00 15:30-17:00 
Infecções fetais 

Ana Bianchi & Mauricio Herrera 

Opinião de especialistas no diagnóstico e manejo de 
crescimento fetal 

Daniel Cafici & Mauro Parra-Cordero 

  

Função de ultrassonografia em infecção congênita  
Roee Birnbaum (Israel) 

Demonstração de exames: dicas e truques para otimização de 
Doppler fetal no feto com RCF 
Rogelio Cruz Martínez (México) 

Curvas de crescimento fetal na América Latina 
Jezid Miranda (Colômbia) 

  
Tratamento para prevenção de sequelas devido ao 
citomegalovírus congênito  
Yves Ville (Francia) 

Quando realizamos o parto de fetos com RCF precoce e 
tardio? 
Mauro Parra-Cordero (Chile) 

Vídeo Masterclass: neurossonologia  
Antonio Méndez González (México) 

Aplicação clínica dos estudos Truffle I e II 
Tamara Stampalija (Itália) 

16:00 - 
16:10 

18:00 - 
18:10 

22:00 - 22:10 23:00 - 23:10 
17:00 - 
17:10 

INTERVALO 

16:10 - 
16:40 

18:10 - 
18:40 

22:10 - 22:40 23:10 - 23:40 
17:10 -
17:40 

Sessão plenária de encerramento  
Estagiamento de ultrassonografia de câncer cervical 

Juan Luis Alcazar (Espanha) 
  

 


